chatarra o en desuso”. 

El artículo 8 de la Ley 2072 de 2020 “Por la cual se decreta el presupuesto del Sistema General de Regalías 
para el bienio del 1° de enero de 2021 al 31 de diciembre de 2022" incorporó al presupuesto de ingresos del 
SGR el monto de ONCE MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y DOS MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y 
TRES MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($11.752.443.394), provenientes de los recursos 
que luego de la entrada en vigencia del Sistema General de Regalías fueron recaudados por la Autoridad 
Minera Nacional en virtud de la acreditación de pago de regalías previo a la exportación de minerales, 
productos o subproductos mineros de oro, plata y platino.

[...]

De los recursos mencionados, el Ministerio de Minas y Energía mediante la Resolución 4 0137 del 30 de abril 
de 2021, “Por la cual se define la distribución y asignación parcial de los recursos de regalías por 
comercialización de mineral sin identificación de origen y se dictan otras disposiciones”, se asignó la suma 
de MIL SETECIENTOS CUARENTA Y TRES MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS 
CINCUENTA Y SIETE PESOS M/CTE ($1.743.934.757). 

Como consecuencia de lo señalado, el Ministerio de Minas y Energía podrá distribuir y asignar el valor 
restante de los recursos asignados en la Ley 2072 de 2020 de los recursos de regalías por comercialización 
de mineral sin identificación de origen, que corresponde a la suma de DIEZ MIL OCHO MILLONES 
QUINIENTOS OCHO MIL SEISCIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS M/CTE ($10.008.508.637). 

Que el presente acto administrativo tiene como finalidad establecer y aplicar la metodología de convocatoria 
pública y competitiva para la distribución y asignación de los recursos de regalías por comercialización de 
mineral sin identificación de origen, a través de la cual se conformará un listado de municipios a partir de 
un proceso de evaluación de proyectos de inversión. 

a. Consideraciones. 

1. Recursos a distribuir. A través de la convocatoria pública y competitiva de que trata el acto 
administrativo objeto de esta memoria, se distribuirá la suma de DIEZ MIL OCHO MILLONES QUINIENTOS 
OCHO MIL SEISCIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS M/CTE ($10.008.508.637) correspondiente a los 
recursos de regalías por comercialización de mineral sin identificación de origen. 

2. Tipo de proyectos de la Convocatoria. Proyectos para el aumento de la productividad y competitividad 

de la actividad minera, que comprende inversiones encaminadas a la formalización minera, así: